2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E DAS COORDENAÇÕES 
DE CURSOS E ALUNOS DE GRADUAÇÃO

2.1 Vagas para os Departamentos e Coordenações de Curso
2.1.1 De acordo com a distribuição detalhada no ANEXO I, este Edital assegura a oferta de até 
319 (trezentas e dezenove vagas) vagas de Monitoria Remunerada para o período letivo 2026.1.
2.1.2 Cada docente poderá orientar, no máximo, 05 (cinco) monitores sejam remunerados ou não,  
por período letivo, distribuídos entre as disciplinas sob sua responsabilidade.
2.1.3 Não serão concedidas monitorias para as seguintes atividades/disciplinas: